MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  603/2010

EMENTA:   Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “MORFO-

TAXONOMIA, BIOECOLOGIA, DANOS E

PERDAS E MANEJO DE INSETOS E ÁCA-

ROS EM PLANTAS PRODUTORAS DE RA-

ÍZES TUBEROSAS: BATATA-DOCE (CON-

VOLVULACEAE), INHAME OU CARÁ

(DIOSCOREACEAE) E MANDIOCA (EU-

PHORBIACEAE) EM PERNAMBUCO,” sob a

responsabilidade do Departamento de Biologia

desta Universidade.

                                                       O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

169/2010 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião

Extraordinária, realizada no dia 06 de dezembro de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.

021882/2010,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “MORFO-TAXONOMIA, BIOECOLOGIA, DANOS E PERDAS E

MANEJO DE INSETOS E ÁCAROS EM PLANTAS PRODUTORAS DE RAÍZES

TUBEROSAS: BATATA-DOCE (CONVOLVULACEAE), INHAME OU CARÁ

(DIOSCOREACEAE) E MANDIOCA (EUPHORBIACEAE) EM PERNAMBUCO,” sob a

responsabilidade do Departamento de Biologia desta Universidade, no período de janeiro de 2011

a dezembro de 2014, tendo como Coordenador o Professor: ANTÔNIO FERNANDO DE SOUZA

LEÃO VEIGA e como equipe colaboradora: AURISTELA CORREIA DE ALBUQUERQUE,

ARGUS VASCONCELOS DE ALMEIDA, MARCO AURÉLIO PAES DE OLIVEIRA,

MANOEL GUEDES CORRÊA GODIM JÚNIOR, JOSÉ ADRIANO GIORGY, PERICLES DE

ALBUQUERQUE MELO FILHO, LUCI DUARTE DA ROSA BORGES, JOÃO PAULO

RAMOS DE MELO, PEDRO MONTEIRO CORREIA, MARIA HELENA CORREIA, JOÃO

BATISTA COELHO DA SILVA, CARLOS ROMERO FERREIRA DE OLIVEIRA, MARCELO

CRUZ SAMPAIO CURSINO, cujo objetivo geral é estudar a ocorrência e distribuição ecológica

(flutuação) da entomo-acarofauna (Artrópodes), caracterização morfo-taxonomica, aspectos

bioecológicos (história da vida) relação com a planta, sintomatologia de danos, dimensionamento

de perdas e prejuízos e sistema de controle integrado/manejo integrado, em plantas de

agroecossistemas produtores de raízes tuberosas: batata-doce, inhame ou cará e mandioca, em

condições de laboratório, casa-de-vegetação e campo, conforme consta do processo acima

mencionado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(Continuação da Resolução nº 603/2010 do CEPE)

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 10 de dezembro de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral